
Svar på skriftligt spörsmål SSS 469/2018 rd 

Svar på skriftligt spörsmål om att förbättra flickors ställning i finsk 

utvecklingspolitik 

Till riksdagens talman 

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister 

som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 469/2018 rd undertecknat av 

riksdagsledamot Jaana Pelkonen /saml m.fl.: 

 

Tar regeringen målet att höja antalet utvecklingssamarbetsprojekt, vilkas huvud- eller 

delmål är att främja jämställdhet mellan könen, till 85 procent på allvar, vilket den har 

förbundit sig att göra i EU:s jämställdhetsdirektiv, och genom vilka steg ska denna andel 

uppnås samt   

 

på vilket sätt kommer regeringen att säkerställa att flickors särskilda utmaningar och 

behov beaktas i utvecklingspolitiken och utvecklingsprogrammen, så att flickorna inte 

enbart för syns skull nämns som en egen grupp vid sidan av främjandet av kvinnors 

ställning? 

 

Som svar på detta spörsmål anför jag följande: 

Vi har åtagit oss att främja jämställdhet och öka vår satsning:  

• Vi stärker analysen av jämställdhet mellan könen i beredningen av alla projekt och nationella 

vägledande program, för att jämställdhetsmålen ska stärkas genom vårt samarbete. 

• Vi stärker den tematiska översynen, inklusive främjandet av kvinnors och flickors rättigheter 

och ställning, både i våra planerings- och uppföljningssystem.  Den resultatrapport som just har 

överräckts till regeringen sammanställer resultaten för hela utvecklingssamarbetet. 

• I vårt arbete använder vi oss av externa bedömningar som resurs för utvecklingen av 

verksamheten. För främjandet av kvinnors och flickors ställning är Utvecklingspolitiska 

kommissionens (KPT) rapport samt den nyss färdigställda utvärderingen av främjandet av 

kvinnors och flickors rättigheter betydande. 
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Utgångspunkten för finsk utvecklingspolitik är de mänskliga rättigheterna och den främjar alla 

kvinnors och flickors ställning och rättigheter. Flickornas rättigheter omfattas av FN:s 

barnkonvention samt kvinnokonventionen (CEDAW).  

 

Fokus när det gäller flickornas ställning i finsk utvecklingspolitik ligger i stor utsträckning på 

främjande av och undervisning i sexuell och reproduktiv hälsa och rättigheter. De särskilda 

utmaningar som flickor möter beror bland annat på patriarkala samhällssystem, där ojämlikheten 

mellan könen är strukturell. För att uppnå förändringar krävs därför, förutom särskilda åtgärder 

för flickor, även ett systematiskt jämställdhetsarbete genom hela utvecklingssamarbetet och en 

strukturell upplösning av sexuellt våld och sexuell diskriminering, för att det ska ha en positiv 

inverkan på kvinnornas hela livscykel.   

Vi anser att flickors särskilda utmaningar och behov ska granskas som en del av kvinnors hela 

livscykel. Vi understryker i allt större utsträckning ett angreppssätt som beaktar exempelvis 

individens ålder, kön, funktionshinder och deras inverkan på individens möjligheter att fungera 

och fatta beslut som rör individen själv i olika livsskeden. Detta angreppssätt är särskilt viktigt 

för att inga onödiga motsättningar ska uppstå, till exempel flickor mot kvinnor, kvinnor mot 

personer med funktionshinder.   

Beaktandet av individens hela livscykel i jämställdhetsarbetet gör det även möjligt för oss att på 

bästa möjliga sätt beakta alla de kritiska övergångar under en kvinnas livscykel som inverkar på 

förverkligandet av jämlikheten, till exempel: 

• födsel (får ett flickebarn födas, förverkligandet av den sexuella och reproduktiva hälsan samt de 

sexuella och reproduktiva rättigheterna) 

• trygg livsmedelsförsörjning och kost (i synnerhet under barnets första år, men även kost under 

graviditet och förändrat kostbehov när barnet blir äldre) 

• utbildning (får barnet gå i skola, är skolvägen trygg, har hygien och toaletter beaktats i skolan, 

finns det möjlighet att fortsätta till andra stadiet, yrkesutbildning, universitet, livslångt lärande, 

inlärning av digitala färdigheter) 

• arbete (ordentligt arbete, avlönat arbete, diskriminering, yrken som anses lämpliga, oavlönat 

vårdarbete, social och hälsotrygghet) 

• deltagande i beslutsfattandet och inflytande i samhället och i privatlivet 

• äktenskap (när, med vem, eget val eller inte, möjlighet till skilsmässa) 

• hälsa (är tjänsterna lätt tillgängliga) 
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• sexualitet och reproduktiv hälsa (rätt att besluta om sin kropp och sin sexualitet; kan personen 

besluta om till exempel användningen av preventivmedel) 

• hälsa och en trygg livsmiljö (skydd mot alla former av våld, tillräcklig tillgång till vatten och 

hygien, säker och pålitlig infrastruktur, offentliga tjänster) 

• änkestånd (arvsrätt, diskriminering).  

Finland stöder särskilda insatser som riktar sig till flickor genom flera former av samarbete. I 

arbetet inom icke-statliga organisationer beaktas kvinnors och flickors rättigheter genomgående 

väl (mer än endast genom omnämnande). Detta har konstaterats bland annat genom utvärderingar. 

Specialprojekt fokuserar vanligtvis på arbetet mot könsstympning, exempelvis  

o Solidaritet: 1 790 000 euro (2018) 

o PLAN: 4 200 000 euro (2018) 

o Rädda Barnen: 2 870 000 euro (2018) 

o Finska Missionssällskapet: 5 070 000 euro (2018) 

o World Vision Finland 2 740 000 euro (2018) 

Därtill inriktas det allmänna bistånd som Finland ger till FN-organisationer på flickors ställning 

och rättigheter, i synnerhet genom följande organisationer: 

o UNICEF: 5,5 mn euro (2018) 

o UNFPA: 20 mn dollar (2018) 

o UN Women: 10 mn euro (2018) 

 

 

Helsingfors 28.11.2018 

 

 

Utrikeshandels- och utvecklingsminister Anne-Mari Virolainen 


